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Kompetensförsörjning och samverkan lyfts som viktiga utmaningar! 
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Partnerskapets ordförande Michaela Haga 

Partnerskapet spanar om 2024 

Onsdag 26 april anordnade partnerskapet sitt seminarium Spaning 

2024. Seminariet är en del i partnerskapets arbete att ta fram sin 

årsplan för verksamhetsåret 2024. Totalt deltog drygt 40 personer. 

Förutom partnerskapet deltog Tillväxtverket och Svenska ESF-rådet. 

Flera regionala aktörer medverkade för att ge sin syn på utmaningar för 

Stockholmsregionens utveckling. Huvudsekreteraren Evert Kroes var 

moderator för seminariet. 

Partnerskapets ordförande Michaela Haga öppnade seminariet och påpekade 
vikten av att skapa en gemensam bild av utmaningar och regionala behov för 
kommande EU-projekt. Michaela fortsätter med att framhålla vikten av att 
kommande EU-projekt i större utsträckning bör utgå från kunskap om 
Stockholmsregionens utmaningar och behov.  

Michaela avslutar seminariet med att tacka alla medverkande för många tänkvärda inspel för partnerskapets planering inför 
verksamhetsåret 2024. Det har varit ett inspirerande seminarium, fortsätter Michaela, och jag ser framemot det fortsatta 
gemensamma planeringsarbetet inför 2024. 

 

Inflygning från EU 

Cecilia Thorfinn, chef för kommunikationsteamet hos EU-kommissionens 

representation i Sverige, bidrog med en inflygning från EU. 

Under andra kvartalet kommer EU-kommissionen lägga förslag till 
halvtidsöversynen av långtidsbudgeten 2021–2027. EU-parlamentet antog redan i 
december 2022 en resolution och fastställde bland annat att det behövs mer 
flexibilitet för att klara krishanteringar, ett permanent krisinstrument, en större 
total budget samt mer transparens och demokratisk kontroll.  

 

 
Cecilia Thorfinn 

EU-kommissionär Ferreira leder en högnivågrupp om sammanhållningspolitikens framtid. Utgångspunkten för den framtida 
sammanhållningspolitiken kommer fortsättningsvis att innebära flernivåstyrning med regionerna i förarsätet, arbetet ska 
genomföras i partnerskap och sammanhållningspolitiken ska möta specifika regionala behov. Cecilia framhäver vikten av att 
regionala aktörer deltar direkt i den pågående dialogen om EU:s sammanhållningspolitik. 

 

Regionala aktörer om trender, utmaningar och behov 

Sju regionala röster presenterade de trender, utmaningar eller regionala behov som de bedömer är av stor 

vikt i arbetet med kommande utlysningar för EU-projekt med stöd av regionalfonden och socialfonden. 

 

 
Från vänster till höger: Kjell Johansson, Anna Saldeen Jonsson, Robert Flognfeldt, Nils Ekedahl, Per Bark, Cecilia Lindahl, Emma Andersson 



• Emma Andersson, Region Stockholm, pekar ut fem nyckelområden: (1) tillgång till bostäder, (2) omställning för klimat, 
(3) energiförsörjning, (4) kompetensförsörjning samt (5) minska inomregionala skillnader. Nyckelområdena lades fast i 
samband med Region Stockholms uppföljning av den regionala utvecklingsplanen för Stockholmsregionen RUFS 2050. 

• Per Bark, Länsstyrelsen Stockholm, visar att fler familjer flyttar från länet än som flyttar in. Om trenden håller i sig kan 
det bli problem för länets attraktivitet. Fler uppger att känna sig otrygghet, vilket kan bli ett hot mot samhälls- och 
näringslivsutveckling i länet. Han avslutar med frågan om vi är reda för utmaningen med artificiell intelligens. 

• Cecilia Lindahl, Region Stockholm, redovisar fyra fokusområden i det regionala tillväxtarbetet: forskning, innovation och 
smart specialisering, (2) små och medelstora företags konkurrenskraft, (3) export, internationalisering och investeringar 
samt (4) strategisk kompetensförsörjning. Dessa områden är även viktigt att ta hänsyn till med kommande utlysningar. 

• Nils Ekedahl, Södertörns högskola, bedömer att tillvaratagande av akademins hela potential är en utmaning. Därutöver 
finns bland annat behov av internationalisering, efterfrågan på omställningsstudier, krishantering, och digitaliseringens 
påverkan för individ och samhälle. Stockholmsregionen bör sikta på att utvecklas till en central nod i Östersjöregionen. 

• Anna Saldeen Jonsson, Stockholms stad, belyser utmaningar för företagen att hitta rätt kompetens. Det finns brist på 
kompetens och brist på intresse att påbörja yrkesutbildningar. Kompetensens utbud och efterfrågan matchas inte. 
Utbildningsinsatser behövs utifrån individers behov och förutsättningar och samtidigt matchar efterfrågat kompetens. 

• Robert Flognfeldt, Arbetsförmedlingen, lyfter åldern, otillräcklig utbildningsnivå och hälsorelaterade begränsningar som 
strukturella hinder för etablering på arbetsmarknaden. 42 % av länets drygt 77 000 arbetslösa under marsmånad är 
långtidsarbetslösa. Av dessa saknar majoriteten rätt kompetens för att kunna matchas mot lediga jobb. 

• Kjell Johansson, Coompanion Stockholm, visar att det ordinarie ekonomiska stödet för många aktörer inom civilsamhälle 
och social ekonomi minskas. Det är fortfarande en utmaning att låta andra sektorer förstå att ett starkt och växande 
civilsamhälle och social ekonomi skapar förutsättningar för regional tillväxt. En utmaning som behöver adresseras. 

I en avslutande dialog var samtliga överens om att den regionala kompetensförsörjningen är en av de största utmaningarna 
för Stockholmsregionens utveckling. Det behövs utvecklingsarbete utifrån kompetensförsörjningens alla aspekter: 
matchning av kompetens med arbetsgivarnas behov, kompetensutveckling för redan anställda (för att exempelvis klara den 
gröna och digitala omställningen), utbildningsinsatser för de som står långt ifrån arbetsmarknaden och som samtidigt 
matchar arbetsmarknadens behov. En annan utmaning som diskuterades var behovet att förbättra samverkan över 
sektorsgränser, vi behöver fler projekt som bygger på samverkan mellan parter från offentlig sektor, akademi, näringsliv och 
civilsamhälle. 

 

Förvaltande myndigheters spaning 

Tillväxtverket och Svenska ESF-rådet presenterade utmaningar 

för regionalfonden respektive socialfonden. 

Lisa Kareliusson, Tillväxtverket, konstaterade att Stockholmsprogrammet 
har fått en bra start och att flera större strategiska projekt har prioriterats. 
Det är dock osäker vad gäller utbetalningstakten och huruvida vi uppnår 
målen utifrån de fastställda indikatorerna i god tid. Det har visat sig vara 
svårt att hitta aktörer som vill driva projekt inom utlysningen för 
kompetensförsörjningen för smartspecialisering och för cirkulär ekonomi. 
Dessa två områden behöver uppmärksammas framöver. 
 
Magnus Stridh, Svenska ESF-rådet, visar en liknande lägesbild för ESF+; bra 
start men en del utmaningar. Inom programområdet A.2 med fokus på 
arbetslösa och unga kommer in tillräckligt med ansökningar. Utmaningen 
ligger framför allt inom programområde A.1 med fokus på 
kompetensutveckling för anställda. Inom sistnämnda område behövs en 
kraftsamling för att få in fler ansökningar framöver. Detsamma gäller 
utlysningar som har haft fokus på förebyggande insatser för ungdomar och 
kompetensutveckling för minskat koldioxidutsläpp. 

 
 
 
 

 
Lisa Kareliusson, Tillväxtverket 

 

 
Magnus Stridh, Svenska ESF-rådet 

 

Dialog om Strukturfondspartnerskapets orientering 2024 

Seminariet avslutades med ett panelsamtal under ledning av ordförande Michaela Haga och med 

partnerskapsledamöter Meeri Wasberg (Region Stockholm), Swante Holm (TCO) och Victoria Engman 

Broadley (Fremia). 

 



 

Från vänster till höger: Ordförande Michaela Haga och ledamöter Meeri Wasberg, Swante Holm och Victoria Engman Broadley 

Även kompetensförsörjningen diskuterades i panelen som den viktigaste utmaningen framöver som behöver adresseras 
med kommande EU-projekt både inom regionalfonden och socialfonden. Samverkan i kommande EU-projekt diskuterades i 
panelen. Samverkan mellan offentlig sektor, akademi, näringsliv och civilsamhället behöver få större genomslag i 
kommande projekt. Det gäller även samverkan som leder till större regional spridning som behöver lyftas i kommande 
projektutlysningar. Panelen konstaterade även att det behövs projekt som är nytänkande vad gäller exempelvis samverkan 
för att kunna ändra de strukturella problemen som finns inom olika områden. 

 

Utlysningar augusti 2023 

Nu planeras utlysningar för regionalfonden och socialfonden som kommer att öppnas i augusti. 

Den 7 juni, kl. 13:00 – 16:00 anordnas ett event där du kan ta reda på mer om de kommande 

utlysningarna och träffa andra som är intresserade av att starta projekt. Mer information om eventet kommer 

inom kort att publiceras på www.sfpstockholms.se.  

Utlysningar för regionalfonden (ERUF) 
Planerade inriktningar utlysning för ERUF: 

• Kompetensutveckling; utlysning med inriktning mot insatser inom utveckling av färdigheter för smart specialisering, 
industriell omvandling och entreprenörskap och företags anpassningsförmåga. 

• Främja övergången till en cirkulär och resurseffektiv ekonomi; utlysning med betoning på klimatsmarta innovationer 
samt miljövänliga produktionsprocesser. 

Utlysningar för socialfonden (ESF+) 
Planerade inriktningar utlysning för ESF+: 

• Kompetensutveckling i Stockholmsregionen; projekt som syftar till att stärka anställda genom kompetensutveckling 
och skapa förutsättningar för hållbara och konkurrenskraftiga arbetsplatser i Stockholmsregionen. 

• Kompetensbehov för reduktion av växthusgaser; förstudier som kartlägger kompetensutvecklings- och 
rekryteringsbehov för att bidra till klimatomställning med inriktning på reduktion av växthusgaser. 

• Underlätta inträde på arbetsmarknaden (OBS! preliminärt); projekt som bidrar till att kvinnor och män som står långt 
ifrån arbetsmarknaden eller som ännu inte har etablerat sig på arbetsmarknaden kommer i arbete, studier, eller närmar 
sig arbetsmarknaden. 

• Förebyggande insatser för att främja skolnärvaro och motverka studieavbrott; förstudier som kan utgöra underlag för 
projekt under 2024 års utlysningar. 

 
Evert Kroes 

Huvudsekreterare Strukturfondspartnerskapet i Stockholms län 
+46 (0)70 002 88 29 /  evert.kroes@regionstockholm.se  /  www.sfpstockholm.se 
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